**Inf. II,** 40-42:

tal mi fec’ io ’n quella oscura **costa**, perché, pensando, *consumai* la ’mpresa che fu *nel cominciar* cotanto tosta.

*Sardis*

[Ap 1, 15; I<sup>a</sup> visio] Septima (perfectio summo pastori condecens) est sue **doctrine** celebris **resonantia** et **irrigatio** fecunda, unde subdit: “et vox illius tamquam vox aquarum multarum”, id est sicut **vox pluviarum inundantium et impetus fluminum et marinorum fluctuum et rugitum**, sic enim ab ipso et ab eius scripturis et doctoribus manat vox predicationis irrigantis et comminantis.

[Ap 1, 10; VI<sup>a</sup> circumstantia visionum] Unde subdit: “et audivi post me **vozem**”. [...] Unde et in huius signum, Iohannis XX<sup>o</sup>, Maria **conversa retrorsum** dicitur vidisse Ihesum (Jo 20, 14).

Item per hoc significatur quod **loquens erat dux eius**, quasi post tergum eius existens more custodis et ductoris sui equi vel iumenti, unde Ezechielis III<sup>o</sup> dicitur: “Assumpsit me spiritus et audivi post me vocem” et cetera. (Ez 3, 12).

Dicit autem “magnam”, tum quia magna significabat, tum quia **a magna persona et virtute exibat et Iohannem magnifice exaltabat**. Dicit etiam “tamquam **tube**”, tum quia ad bellum contra vitia et contra exercitus reproborum exhortabatur, tum quia ad epulas glorie invitabat et ad audiendum Dei et angelorum consilium convocabat, tum quia forma **tube** gerit typum predictorum ecclesie. In quibus a principio usque ad tempora prophetarum fuit predicatio quasi occulta, a diebus vero Isaie manifestior esse cepit usque ad Iohannem Baptistam, ibique consumata est in apostolico choro: “**in omnem** enim **terram exivit sonus eorum**” (Ps 18, 5; Rm 10, 18). Consimiliter autem intellige de sexto statu ecclesie.

**Inf. V**, 28-29; **XXVII**, 7, 10, 58, 76-78:  
Io venni in loco d'ogne luce muto,  
che **mugglia** come fa **mar** per tempesta

Come 'l bue cicilian che **mugghiò** prima ...  
**muggiava** con **la voce** de l'afflitto ...  
Poscia che 'l foco alquanto ebbe **ruggiato**

Li accorgimenti e le coperte vie  
io seppi tutte, e sì menai lor arte,  
ch' **al fine de la terra il suono uscie**.

**Purg. IX**, 133-137:  
E quando fuor ne' cardini distorti  
li spigoli di quella regge sacra,  
che di metallo son **sonanti** e forti,  
non **ruggiò** sì né si mostrò sì acra  
Tarpëa .....

[Ap 19, 6; VI<sup>a</sup> visio] Sequitur de festivo gaudio regni Christi et nuptiarum eius et ecclesie: “Et audivi quasi **vozem tube** magne et sicut vocem aquarum multarum et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: **Alleluia**”. Secundum Ioachim, **inchoante hanc laudem aliquo magno sancto, quasi magna tuba Dei, statim resonabit laus in ore multorum**, que erit quasi vox aquarum multarum; ad extreum autem maior effecta, quasi tonitruorum magnorum, **perveniet usque ad fines terre**.

Item per hanc trinam speciem vocis designatur triplex proprietas et perfectio huius laudis. Erit enim efficax ad movendum, sicut est vox magne tube; et **ad irrigandum** multiformibus devotionibus et compunctionibus, quasi vox aquarum multarum; et **ad extatico stupefactum et alienandum et quasi ad cordis cerebrum absorbendum** et funditus concutiendum, **quasi vox tonitruorum magnorum**.

**Par. XXI**, 139-142; **XXII**, 1-2; **XXX**, 34-38:

Dintorno a questa vennero e fermarsi, e fero un gridò di sì alto **suono**, che non potrebbe qui assomigliarsi; né io lo 'ntesi, sì mi vinse **il tuono**.

Oppresso di **stupore**, a la mia guida  
**mi volsi** .....

Cotal qual io la lascio a maggior bando che quel de la mia **tuba**, che deduce l'ardua sua matra terminando, con atto e **voce** di spedito **duce** ricominciò: .....

**Par. XI**, 67-69; **XII**, 97-105:

né valse udir che la trovò sicura con Amiclate, al **suon** de la sua **voce**, colui ch' **a tutto 'l mondo** fé paura

Poi, con **dottrina** e con volere insieme, con l'officio apostolico si mosse quasi torrente ch' alta vena preme; e ne li sterpi eretici percosse **L'impeto** suo, più vivamente quivi dove le resistenze eran più grosse. Di lui si fecer poi diversi rivi onde l'orto catolico **si riga**, sì che i suoi arbuscelli stan più vivi.

**Purg. XXX**, 10-18:

**e un di loro, quasi** da ciel messo, ‘**Veni, sponsa, de Libano**’ cantando gridò tre volte, **e tutti li altri appreso**. Quali i beati al novissimo **bando** surgeran presti ognun di sua caverna, la revestita **voce alleluiano**, cotali in su la divina basterna si levar cento, **ad vocem tanti senis**, ministri e messenger di vita eterna.

**Par. XXIII**, 109-111:

Così la circulata melodia si sigillava, **e tutti li altri** lumi **facean sonare** il nome di Maria.

**Purg. II**, 112-119:

‘**Amor che ne la mente mi ragiona**’ cominciò elli allor sì dolcemente, che la dolcezza ancor dentro **mi suona**. Lo mio maestro e io e quella gente ch'eran con lui parevan sì contenti, **come a nessun toccasse altro la mente**. Noi eravam tutti fissi e attenti a le sue note .....

[Ap 14, 2; IV<sup>a</sup> visio] Secundo quod erat irrig[u]a et fecunda et ex magno et multo collegio sanctorum et plurium virtualium affectuum ipsorum procedens et concorditer unita, cum dicit: “**tamquam vocem aquarum multarum**”. Vox enim magne et multe pluvie est ex multis et quasi innumerabilibus guttis, proceditque quasi tamquam unus sonus et quasi ab uno sonante, et idem est de sono aquarum maris vel fluminis. **Sonat** etiam quasi cum irriguo pinguium et lavantium et refrigerantium **lacrimarum et rugientium suspitorum**.

**Purg. XXX**, 85-87, 91-99; **XXXI**, 19-21:

Sì come neve tra le vive travì per lo dosso d'Italia si congela, soffiata e stretta da li venti schiavi ..... così fui sanza **lagrime e sospiri** anzi 'l cantar di quei che notan sempre dietro a le note de li eterni giri; ma poi che 'ntesi ne le dolci tempre lor compartire a me, par che se detto avesser: ‘Donna, perché sì lo stempre?’, lo gel che m'era intorno al cor ristretto, spirito e **acqua** fessi, e con angoscia de la bocca e de li occhi uscì del petto.

sì scoppia' io sottesso grave carco, fuori sgorgando **lagrime e sospiri**, e **la voce** allentò per lo suo varco.

[Ap 21, 16; VII<sup>a</sup> visio] “Et civitas in quadro posita est”, id est habens *quattuor latera muri sub figura quadranguli iuncta, per quod designatur solida quadratura virtutum.*

“Longitudo eius tanta est quanta et latitudo”, id est quattuor latera eius sunt *equalia*. Nam duo sunt *longitudo* eius et alia duo sunt eius *latitudo*. Civitas enim beatorum *quantum de Deo et bonis eius videt tantum amat*, et ideo quantum est in visione longa tantum est in caritate *lata*; quantum etiam est in longitudinem eternitatis immortaliter prolongata, tantum est *iocunditate glorie dilatata*.

*In vita autem ista non sunt hec communiter equalia*, nisi forte in illis perfectis qui *quantum cognoscunt vel credunt tantum amant*, et *quantum per spem in bona eterna protenduntur tantum gaudio dilatantur*. In beatis etiam prudentia et fortitudo et iustitia et temperantia sunt *equales*. Hec enim sunt quattuor latera civitatis.

Nota quod quia hic agit solum de quadratura non facit mentionem de *altitudine*, sed paulo post, agens de totali mensura civitatis, dicit quod *longitudo et latitudo et altitudo eius equalia sunt*. Nam *quantum per visionem et amorem protenditur in longum et latum, tantum elevatur in altam laudem et reverentiam Dei et in altum superexcessum apprehensionis et degustationis sublimis maiestatis Dei*. Secundum etiam *mensuram sue caritatis et tensionis Dei est altitudo sue dignitatis et auctoritatis*, quod non est communiter in hac vita, nisi *in desiderio* et in spe pertingendi ad consumatam mensuram patrie. Aliter enim se habet omne edificium in suo initio et aliter in suo fine perfecto.

**Par. XV**, 73-84:

Poi cominciai così: “L’affetto e ’l senno, come la prima *equalità* v’apparsse, d’un peso per ciascun di voi si fanno, però che ’l sol che v’allumò e arse, col caldo e con la luce è sì *iguali*, che tutte simiglianze sono scarse. Ma voglia e argomento ne’ mortali, per la cagion ch’ha voi è manifesta, *diversamente son pennuti in ali*; ond’ io, che son mortal, mi sento in questa *disaggaglianza*, e però non ringrazio se non col core a la paterna festa.”